
12  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 340 DE 12 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo n° 2021/588334 (PAE), de 01/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da autorização de deslocamento 
constante na PORTARIA Nº 311/2021, de 02/06/2021, publicada no DOE 
nº 34.604, de 07/06/2021, à servidora Flávia Alves Gato de Oliveira, 
matrícula nº 5951746/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
que permanecerá nos municípios de Santarém/PA e Monte Alegre/PA, 
no período de 12/06/2021 a 19/06/2021, a fim de realizar o serviço de 
atendimento de beneficiários sobre processos de aposentadoria, pensão e 
outros, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases legais 
vigentes, 07 (sete) diárias à servidora citada acima, considerando a pror-
rogação do deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 668344
PORTARIA Nº 341 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/623419 (PAE), de 10/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Sérgio Campos Oliveira, ma-
trícula nº 8002711/3, ocupante da função de Técnico em Gestão de Infor-
mática, a viajar ao município de Salinópolis/PA, no período de 12/06/2021 
a 14/06/2021, a fim de organizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 668345
PORTARIA Nº 342 DE 12 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/592264 (PAE), de 02/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da autorização de deslocamento 
concedida através da PORTARIA Nº 317/2021, de 07/06/2021, publicada 
no DOE nº 34.605, de 08/06/2021, ao servidor Alan Dias Silva, matrícula 
n° 57221934/1, servidor da Polícia Militar do Estado do Pará, ocupante do 
cargo de Cabo/PM, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação – 
Militar, que permanecerá nos municípios de Santarém/PA e Monte Alegre/
PA, no período de 12/06/2021 a 19/06/2021, com o objetivo de dar 
continuidade à realização do serviço de atendimento de beneficiários sobre 
processos de reserva remunerada, reforma remunerada, pensão e outros, 
no Caminhão – Unidade Móvel do Igeprev.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases legais 
vigentes, 07 (sete) diárias ao servidor citado acima, considerando a pror-
rogação do deslocamento, conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 668348
PORTARIA Nº 343 DE 12 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo n° 2021/595438 (PAE), de 02/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da autorização de deslocamento 
constante na PORTARIA Nº 316/2021, de 07/06/2021, publicada no DOE 
nº 34.605, de 08/06/2021, à servidora Joyce Karina Maciel dos Santos, 
matrícula nº 5951744/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, 

que permanecerá nos municípios de Santarém/PA e Monte Alegre/PA, 
no período de 12/06/2021 a 19/06/2021, a fim de dar continuidade à 
realização do serviço de atendimento de beneficiários sobre processos 
de aposentadoria, pensão e outros, no Caminhão – Unidade Móvel do 
IGEPREV.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases legais 
vigentes, 07 (sete) diárias à servidora citada acima, considerando a pror-
rogação do deslocamento, conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de junho de 2021.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 668349
 PORTARIA Nº 339 DE 12 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo n° 2021/588239 (PAE), de 01/06/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO da autorização de deslocamento 
constante na PORTARIA Nº 313/2021, de 02/06/2021, publicada no 
DOE nº 34.604, de 07/06/2021, ao servidor Max Wender Campelo de 
Oliveira, matrícula nº 57204785/3, servidor da Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, ocupante do cargo de Motorista, que permanecerá nos 
municípios de Santarém/PA e Monte Alegre/PA, no período de 12/06/2021 
a 19/06/2021, com o objetivo de conduzir o Caminhão – Unidade Móvel 
do IGEPREV.
II- CONCEDER, a título de complementação, de acordo com as bases legais 
vigentes, 07 (sete) diárias ao servidor citado acima, considerando a pror-
rogação do deslocamento, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 668149
PORTARIA Nº 338 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/609106 (PAE), de 08/06/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Joyce Freitas Araújo Firmino, matrícula nº 
5951667/1, ocupante da função de Técnico Previdenciário B, a viajar aos 
municípios de Cametá/PA e Igarapé Miri/PA, no período de 21/06/2021 
a 23/06/2021, a fim de realizar diligências relativas aos processos n° 
2019/8566 e n° 2020/411318.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de junho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 668098

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 056/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO IGEPREV PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1
2007/278880

 
2010/50134-8

 

NAYARA CAYLANE DA SILVA SOUTO
RENAN FABRÍCIO ALVES SOUTO
NAYARA PATRÍCIA PINTO SOUTO
NAYSE PRISCILA PINTO SOUTO

SILVANA CONCEIÇÃO DA SILVA SOUTO

2 2003/176677 2007/54550-5 WALTENIR MARQUES RIBEIRO

3 2004/341115 2008/50028-4 JOSE DURVAL MEIRELES MONTEIRO DOS SANTOS DAMASCENO

4 2004/277679 2007/53552-3
MARIA GRACINEIA PEREIRA SILVA

LARISSA SILVA LEAL
RÔMULO CEZAR PEREIRA LEAL


